
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.586  91Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2023

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2023
Processo nº 2023/999241
Objeto: FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA.
Valor total: R$ 4.363.873,80.
Com fulcro no art.  29, X da Lei nº 13.303/2016.
Data: 26/10/2023.
Orçamento: 23.122.1297.8338- 339039-43 – Fonte: 01.501.000.61
Contratado: - EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A.
CNPJ: 04.895.728/0001-80
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Presidente da PRODEPA

Protocolo: 1001411
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 373/2023 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006, publicado no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o Art. 67 da Lei 8.666/1993, RESOLVE:
Artigo 1º - Designar a Sra. Tamara Lucia Santos e Silva, Matrícula n° 
5897818/3 para fiscalizar o Contrato Administrativo n° 024/2023-SEEL, 
firmado entre esta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer e a GTEC CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, tomando todas as providências necessárias 
para a fiscalização e fiel execução do objeto do referido contrato.
Artigo 2º - Designar como fiscal suplente o Sr. Leandro Silva Gomes, Ma-
trícula nº 57204912/3.
Artigo 3º – O Fiscal nomeado deverá tomar todas as providências neces-
sárias para a fiscalização e fiel execução do objeto dos referidos contratos, 
nos termos do Decreto Estadual nº 870/2013.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as 
disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra se.
Belém, 25 de Outubro de 2023.
CASSIO COELHO ANDRADE, Secretário de Estado de Esporte e Lazer /SEEL

Protocolo: 1001502
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 024/2023-SEEL
Cotação Eletrônica nº 04/2023-SEEL
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de 
manutenção, reparo, identificação da rede logica e lançamento de 30 (trinta) 
pontos adicionais lógicos, para atender as necessidades desta secretaria.
DATA DE ASSINATURA: 25/10/2023
VIGÊNCIA: 25/10/2023 à 25/10/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338c
Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento de Despesa: 339040
PI: 4120008338c
Ação: 290537
Valor: R$ 15.599,99 (Quinze mil, quinhentos e noventa e nove reais e 
noventa e nove centavos)
CONTRATADA: GTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI inscrito(a) no CNPJ/
MF sob o nº 12.197.100/0001-39
ORDENADOR DE DESPESA: CÁSSIO COELHO ANDRADE.

Protocolo: 1001480
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL Nº 001/2023 – SEEL
PROCESSO PARA A CONCESSÃO DA BOLSA TALENTO
ANO BASE 2022
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, através da SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER-SEEL, tendo em vista o disposto na Constituição do 
Estado do Pará, promulgada em 05 de outubro de 1989, na Lei Estadual nº 
6.215, de 28 de abril de 1999 e na Lei Estadual nº 7.119, de 31 de março 
de 2008, torna público o PROCESSO PARA A CONCESSÃO DA BOLSA TA-
LENTO - ANO BASE 2022, destinado aos atletas, para-atletas, técnicos e 
guias que obtiveram resultados expressivos no ano de 2022, a ser regula-
do, mediante as condições estabelecidas no Edital nº 001/2023-SEEL, a ser 
disponibilizado integralmente, a partir de 26 de Outubro de 2023, no site 
institucional desta Secretaria: http://www.seel.pa.gov.br/.
CÁSSIO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 1001533

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 716/GEPS/SETUR DE 25 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/1205180; RESOLVE: I 
– Conceder suprimento de fundos a servidora PATRICIA ANITA REZEGUE 
MENDES, Mat. Nº 2014386/1, Assistente de Gestão em Turismo. II – O va-
lor do suprimento corresponde a: R$ 6.000,00 (seis mil reais), para aten-
der as despesas de classificação: 339030 – (Consumo) 339039 - (Serviços 
Pessoa Jurídica). A utilização do suprimento de fundos será no período de 
60 (sessenta) dias após a data de recebimento, devendo ocorrer a pres-
tação de contas no prazo máximo de 15 dias após o período de aplicação. 
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1001576
Portaria Nº 717/GEPS/SETUR DE 25 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/1174738; RESOLVE: I 
– conceder suprimento de fundos a servidora ANTONIO MARCOS FRANCO 
PINHEIRO, mat. 57198175/1, Assistente de Gestão em Turismo. II – O va-
lor do suprimento corresponde a R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais), 
para atender a despesas de classificação: 339033 – (Passagens e Locomo-
ção). A utilização do suprimento de fundos será no período de 30 (trinta) 
dias após a data de recebimento, para prestação de contas em 15 (quinze) 
dias após sua aplicação. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1001588

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 719/GEPS/SETUR DE 25 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1189235; RESOLVE: Con-
ceder 03 e ½ (Três e meia) diárias a colaboradora eventual. KATIA MARIA 
SOUSA PEREIRA. ID: 39934 PMPA CPF: 892.997.952-15 OBJ. Ministrar 
aulas de Educação Ambiental e Unidades de conservação para o Curso 
de Condutor Ambiental de Trilhas no Municipio de Oriximiná (Modulos 1) 
conforme Plano de Viagem em Anexo. DESTINO: Oriximiná-PA. PERÍODO: 
28/10/23 a 31/10/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1001609

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria Nº 718/GEPS/SETUR DE 25 DE OUTUBRO DE 2023
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 685/2023 de diária, 
publicada no DOE N° 35.577 de 18/10/2023. ORDENADORA: TIMARA DE 
SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1001599

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 039/2023 – DPE/PA
 PROCESSO N.º 2023/1067856- DPPA
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 13/2022 - SEGES/SEDGG
ATA SRP Nº 24/2022 - SEGES/SEDGG
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa CLARO BRASIL inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 40.432.544/0001-47.
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a contratação conjunta de 
prestação de serviço móvel pessoal (SMP - dados móveis e voz), Gestão 
de Dispositivos Móveis (MDM) e opção aparelhos móveis em comodato, 
para atender as necessidades desta Defensoria Pública do Estado do Pará.
DATA ASSINATURA: 25 de outubro de 2023. Valor Global de R$ 
2.353.590,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa / Projeto / Atividade: 
30101. 03.122.1447.8458; Fonte de Recursos: 01500000001; Elemento: 
339039; Plano Interno (PI): 105OAD8458C; Gp Pará: 282961. VIGÊNCIA: 
O prazo de vigência deste Contrato é 12 (doze) meses com início na data 
de sua assinatura, podendo ser prorrogado a cada período de 12 (doze) 
meses por interesse das partes até o limite de 60 (sessenta) meses. O 
prazo de execução do objeto deste Contrato inicia-se na data de sua assi-
natura, encerrando-se em 30 (trinta) meses, podendo ser prorrogado por 
interesse das partes até o limite de 60 (sessenta) meses. FORO: Justiça 
Estadual do Pará – Comarca de Belém. RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: 
NEWTON CUNHA DA COSTA, CPF n° 319.257.742-87. ENDEREÇO DA EM-
PRESA: Rua Henri Dunant, nº 780 – Torres A e B - Santo Amaro - São 
Paulo, SP – Brasil – CEP: 04.709-110.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 1001390


